1

平成 27 年 12 月 21 日
一般社団法人 堺市薬剤師会
尾島会長様

ベルランド総合病院 薬剤部
星 育子

保険薬局研修会（平成 27 年 12 月 19 日開催）アンケート結果

１． アンケート回収率
参加人数 5 名
回収枚数 5 枚
回収率 100％

２． アンケート結果

5 段階評価（５．とてもよい ４．よい ３．ふつう ２．わるい １．とてもわるい）
項目 とてもよい よい ふつう

１．内容は理解できるものでしたか 4 0     1

２．場所の設定は適当ですか 3 2 0

３．開始時間は適当ですか 3 2 0

４．所要時間は適当ですか 3 2 0

５．テーマに関心がそそられましたか 4 1     0

６．講師は適当でしたか 5 0     0

７．今後の業務の中で生かすことができますか 4 1     0

希望するテーマなどその他のご意見

・ 処方される先生に講演いただけると、先生のお考えもよくわかるのでうれしいです。
・ C 型肝炎の患者さんに接する機会は少ないのですが、とても勉強させていただきま

した。
・ 高額な薬品が院外処方される場合、かかりつけ保険薬局に連絡をいただけると助か

ります。

今回の研修会では、医師から「C 型肝炎の最新治療について」というテーマで、肝炎治療

の歴史から医療現場における最新治療の導入状況が講演されました。また、講演後には消

化器内科病棟担当薬剤師による、C 型肝炎ウイルス薬の導入時の薬剤管理指導をロールプレ

ーを見ていただいた後、保険薬局の先生方の質問をお受けしながらディスカッションしま

した。病院と保険薬局の薬剤師が、同じ薬剤について患者指導を行い連携を強くすること

で、より安全・安心な薬物療法の提供に繋げるのではと実感しました。
これからも、保険薬局の先生方のご意見を参考に実りある研修会を企画していきたいと

考えております。今後ともご教示を賜りますようお願い申し上げます。